Página 1 de 1

RESOLUÇÃO Nº 063/2023 – CEPE/Unespar

Aprova alterações no calendário acadêmico

de 2024 dos cursos ofertados no Campus de

Paranavaí – Extensão Loanda.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE e

REITORA DA Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o inciso IX do Art. 7º do Regimento Geral da Unespar;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 21.361.204-2;

considerando o parecer da Câmara de Ensino;

considerando a deliberação contida na Ata da 9ª Sessão (6ª Extraordinária) do Conselho

de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unespar, realizada no dia 05 de dezembro de 2023,

no Gabinete da Reitoria, em Paranavaí;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar alterações no calendário acadêmico de 2024 dos cursos ofertados no

Campus de Paranavaí – Extensão Loanda.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições contrárias.

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, em 05 de dezembro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Decreto Nº 6563/2020
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Correspondência Interna 277/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 07/12/2023 18:02 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 705.753 por: Ivone Ceccato em: 07/12/2023 12:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

Correspondência Interna 277/2023.
Documento: CEPE_RES.063.2023Aprovaalteracoesnocalendarioacademicode2024campusdeParanavaiExtensaoLoanda.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 07/12/2023 18:02 Local: UNESPAR/REITORIA.

Inserido ao documento 705.753 por: Ivone Ceccato em: 07/12/2023 12:55.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
627d992231079e615c7a66edff901421.

Anexo da Resolução nº 063/2023 – CEPE/Unespar

CAMPUS DE LOANDA

2024

JANEIRO
D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31 - - -

- - - - - - -

DL 0 0 0 0 0 0

0 dias letivos

01 - Dia da confraternização
universal.
02 a 31 - Férias docentes.

FEVEREIRO
D S T Q Q S S

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 - -

- - - - - - -

DL 0 0 0 0 0 0

0 dias letivos

13 - Carnaval.
12 e 14 - recesso.

MARÇO
D S T Q Q S S

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

31 - - - - - -

DL 3 3 3 2 2 2

15 dias letivos

11 - Início do ano letivo 2024 (1º
Bimestre e 1º Semestre)
29 - Feriado (Religioso).
28 e 30 - Recesso.

ABRIL
D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 - - - -

- - - - - - -

DL 5 5 4 4 4 4

26 dias letivos

21 - Feriado (Tiradentes).

MAIO
D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

- - - - - - -

DL 4 4 4 4 4 4
24 dias letivos

01 - Feriado (Religioso).
18 - Término do 1º Bimestre.
20 - Início do 2º Bimestre.
30 - Feriado (corpus Christi).
31 - Recesso.

JUNHO
D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 - - - - - -

DL 4 4 4 4 4 4
24 dias letivos

01 - Recesso.

JULHO
D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

DL 3 3 3 2 2 2
15 dias letivos

08 a 20 - Recesso.

AGOSTO
D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

DL 4 4 4 5 5 5
27 dias letivos

03 - Término do 2º Bimestre e 1º
Semestre.
05 - Início do 3º Bimestre e 2º
Semestre.
06 - Mostra das Profissões da
UNESPAR

SETEMBRO
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 - - - - -

DL 5 4 4 4 4 3
24 dias letivos

07 -Feriado (Dia da Independência
do Brasil).

LEGENDA

FERIADOS

RECESSOS

 FÉRIAS
DOCENTES

 INÍCIO/TÉRMINO DE
PERÍODO LETIVO

 RECESSO NO
CAMPUS

DETALHAMENTO

QUANTIDADE DE DIAS LETIVOS

1º Semestre 11/03/2024 a 03/08/2024  107 dias letivos

2º Semestre 05/08/2024 a 14/12/2024  107 dias letivos

Recesso   08/07/2024 a 20/07/2024
Dias Letivos: 214

DIAS POR PERÍODO LETIVOS
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre TOTAL 1º Semestre 2º Semestre Total

56 dias 51 dias 53 dias 54 dias

11/03/2024
a

20/05/2024
a

05/08/2024
a

07/10/2024
a

214 107 dias 107 dias 214

18/05/2024 03/08/2024 05/10/2024 14/12/2024

SEMANAS LETIVAS NO CAMPUS
CAMPUS SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SAB. TOTAL
LOANDA 37 38 36 36 35 32 214
SEMANAS LETIVAS NO CAMPUS - DISCIPLINAS SEMESTRAIS
SEMESTRE SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SAB. TOTAL
1º Semestre 19 19 18 17 17 17 107
2º Semestre 18 19 18 19 18 15 107

OUTUBRO

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 - -

DL 3 5 5 5 4 3
25 dias letivos

05 - Término do 3º Bimestre.
07 - Início do 4º Bimestre.
12 - Feriado (Religioso).
28 - Dia do Funcionário Público.

NOVEMBRO

D S T Q Q S S
     1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

DL 4 4 3 4 4 3
22 dias letivos

02 - Feriado (Religioso).
15 - Feriado (Proclamação da
República).
16 - Recesso.
27 - Feriado municipal Loanda
(Aniversário).

DEZEMBRO

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DL 2 2 2 2 2 2
12 dias letivos

14- Término do 4º Bimestre e 2º
Semestre.
25 - Feriado (Religioso).
23 a 31 - Recesso.

Página 3 de 3

ATIVIDADES ACADÊMICAS/ADMINISTRATIVAS
Solicitação de aproveitamento de estudos (análise de Históricos e
Ementas/Planos de ensino)

Até 18/06/2024 (Via Sistema Siges)

Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exame de Suficiência)

Solicitação de regime de exercícios domiciliares (Conforme prazos da
Resolução 023/2016 CEPE/UNESPAR)

Em qualquer momento (consultar o Setor de
Controle Acadêmico)

Matrículas de calouros aprovados nos processos seletivos De acordo com os Editais publicados pela
DRA/PROGRAD em
www.unespar.edu.br/matriculas

Edital de vagas ociosas para reingressos, transferências e ingresso de
portadores de diploma.

De acordo com os Editais publicados pela
DRA/PROGRAD em
www.unespar.edu.br/matriculas

Trancamento de matrícula Até 14/11/2024

Cancelamento de matrícula Em qualquer momento

VERIFICAÇÃO DO ENSINO/APRENDIZAGEM
Aprovação dos planos de Ensino em colegiado Até 10/02/2024

Lançamento dos Planos de Ensinos no Siges (aprovados e registrados em Ata
do colegiado)

Até 18/03/2024

Início do ano letivo de 2024 11/03/2024

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 1º bimestre Aberto durante o ano letivo
(*Respeitado o Art. 85 do regimento Geral)

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica,
referentes ao 1º bimestre

Até 18/06/2024

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 2º bimestre/1º semestre Aberto durante o ano letivo
(*Respeitado o Art. 85 do regimento Geral)

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica,
referentes ao 2º bimestre/1º semestre

Até 03/09/2024

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 3º bimestre Aberto durante o ano letivo
(*Respeitado o Art. 85 do regimento Geral)

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica,
referentes ao 3º bimestre

Até 05/11/2024

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 4º bimestre/2º semestre Aberto durante o ano letivo
(*Respeitado o Art. 85 do regimento Geral)

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica,
referentes ao 4º bimestre/2º semestre

Até 22/12/2024

TÉRMINO DO ANO LETIVO DE 2024 14/12/2024

EXAMES FINAIS:
O exame final será aplicado pelo docente após a aplicação integral dos conteúdos programáticos elencados no plano de ensino e
carga horária total da disciplina (semestrais/anuais), mediante publicação de Edital de divulgação da data e horário, pelo
Colegiado, com antecedência mínima de 72 horas, para ciência do(s) estudante(s).